
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33585  139Segunda-feira, 26 DE MARÇO DE 2018 

PORTARIA 1257 DE 18 DE AGOSTO DE 2008 DOE 31255 
DE 16.09.2008

Servidor LINDAMOR NASCIMENTO FERNANDES
Onde se lê: 2000/2003
Leia-se: 2006/2009
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente

Protocolo: 294058

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 395, DE 23 DE MARÇO DE 2018.
PROCESSO Nº 123709/2018. 

OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
de adolescente, custodiado no CSEBA, durante viagem ao 
município de RURÓPOLIS/PA, 12/04/2018.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 
50,00
SERVIDORES: ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5103355/4.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 21 (vinte e um) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 294332

.

.

DIÁRIA
.

 
PORTARIA: 391/2018, DE 23 DE MARÇO DE 2018.

PROC. 126158/2018.
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescente, custodiado no CSEM, conforme justifi cado.
LOCAL: BELÉM/PA–TAILÂNDIA/PA-BREU-BRANCO/PA-TUCURUÍ/PA.
PERÍODO: 03/04/2018 a 05/03/2018 – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: CLAUCY MILLENY CAPISTRANO DOS SANTOS, 
PSICÓLOGA, Matricula 54197357/5, MARIA JOSÉ GIBSON 
VALADARES, ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 57174951/1, e 
OLIVAR ANDRADE DA CRUZ, MOTORISTA, Matricula 5934120/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 294138
PORTARIA Nº 392, DE 23 DE MARÇO DE 2018.

PROCESSO Nº 123478/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CSEM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: SANTA IZABEL/PA – 
(0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 04/04/2018 a 04/04/2018.
SERVIDORES: ANA LUCIA ALEIXO PALHETA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5935771/1, LUIS CARLOS MORAIS DE 
CASTRO, MONITOR, Matricula 5937764/1, e JOSE FERNANDO 
GARCIA LIMA, MOTORISTA, Matricula 5934125/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 294155

PORTARIA Nº 393, DE 23 DE MARÇO DE 2018.
PROCESSO Nº 126126/2018.

OBJETIVO: Visita domiciliar aos familiares de adolescente, 
custodiado no CSEM, conforme justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: VIGIA/PA – (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 06/04/2018 a 06/04/2018.
SERVIDORES: ANDREIA DE NAZARE SIQUEIRA BARBOSA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5933915/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 294176
PORTARIA Nº 394, DE 23 DE MARÇO DE 2018.

PROCESSO Nº 123709/2018. 
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CSEBA, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: SANTARÉM/PA – DESTINO: RURÓPOLIS/PA – 
(0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 12/04/2018 a 12/04/2018.
SERVIDORES: ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5103355/4, RAFAEL DIAS DA COSTA, 
MONITOR, Matricula 5928582/1, e CARLOS AUGUSTO DE SENA 
JUNIOR, MOTORISTA, Matricula 5939026/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 294214

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório e ADJUDICO, o objeto relativo ao Pregão Eletrônico n° 
28/2017 - Processo n° 2017/206422.

Objeto: Aquisição de BENS PERMANENTES como: BALANÇA 
DIGITAL, ROÇADEIRA, LAVADOURA DE ALTA PRESSÃO, 
CARRINHO DE MÃO, BOTIJÃO DE GÁS, FURADEIRA, 
CONTEINER DE LIXO E MÁQUINA DE MOER CARNE, 
MÁQUINA DE SOLDA, E PALETEIRA para todas as Unidades 
da FASEPA com entrega única, conforme especifi cações e 
defi nições mínimas constantes no Termo de Referência, Anexo I.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR GRUPO / ITEM
GRUPO 03 – SITUAÇÃO: CANCELADO NA ACEITAÇÃO
Obs: O referido grupo voltou à fase de aceitação, com fulcro 
no art. 48, § 3º da Lei 8.666/93, e novamente foi cancelado na 
aceitação.
Belém, 23 de março de 2018.
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA

Protocolo: 294231

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 007/2018 SEJUDH-CEPCP, DE 19 DE 
MARÇO DE 2018.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA
CRIMINAL E PENITENCIÁRIA DO PARÁ – CEPCP/PA, no uso de 
suas
atribuições legais e em cumprimento as deliberações do 
conselho, reunido em
pleno, em sua 2ª reunião ordinária, realizada em 20 de 
fevereiro de 2018,
RESOLVE:
Criar a comissão de “ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DA
EFICÁCIA DO MONITORAMENTO ELETRÔNICO COMO 
FERRAMENTA
DE REDUÇÃO DE DANOS E DESENCARCERAMENTO”, que será 
composto
pelos seguintes membros do CEPCP:
1 – GIANE WALDEA ROSA DE LIMA SALZER
2 – ARTHUR CORREA DA SILVA NETO
3 – JEAN FRANÇOIS YVES DELUCHEY
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michell Mendes Durans da Silva
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 294135

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
-Na Portaria nº 049,  de 22 de março de 2018, publicada 
no DOE nº 33584, de 23 de março de 2018, referente a diárias;
Onde se lê:  26/04/2018 a 29/04/2018
Leia-se:  26/03/2018 a 29/03/2018
 
 MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 294184

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 052/2018
OBJETIVO:  Para participarem de atividade alusiva à proteção 
do idoso.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Benevides/PA
SERVIDOR:
NATALINA ROCILENE AMARAL DO NASCIMENTO; CARGO: 
Gerente; MAT: 57188617; PERÍODO: 27/03/2018 a 27/03/2018; 
Quantidade de diárias: 05
MILENNE JÔSY CORDEIRO AFONSO; CARGO: Terapêutica 
ocupacional; MAT: 57201769; PERÍODO: 27/03/2018 a 
27/03/2018; Quantidade de diárias: 05
ANTONIO EUCLIDES DO NASCIMENTO; CARGO: Motorista; MAT: 
5898164; PERÍODO: 27/03/2018 a 27/03/2018; Quantidade de 
diárias: 05
 
 ORDENADOR: MICHEL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 294284

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 053/2018

OBJETIVO:  Para participarem de atividade alusiva à proteção 
do idoso.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Benevides/PA
SERVIDOR:
NATALINA ROCILENE AMARAL DO NASCIMENTO; CARGO: 
Gerente; MAT: 57188617; PERÍODO: 03/04/2018 03/04/2018; 
Quantidade de diárias: 05
MILENNE JÔSY CORDEIRO AFONSO; CARGO: Terapêutica 
ocupacional; MAT: 57201769; PERÍODO: 03/04/2018 
03/04/2018; Quantidade de diárias: 05
ANTONIO EUCLIDES DO NASCIMENTO; CARGO: Motorista; MAT: 
5898164; PERÍODO: 03/04/2018 03/04/2018; Quantidade de 
diárias: 05
 
 ORDENADOR: MICHEL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos
 

Protocolo: 294288

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

PORTARIA N° 075/2018 – DAF/SEDEME
 BELÉM, 23 DE MARÇO DE 2018

NOME: EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO/CARGO: Secretário 
Adjunto de Estado/Matricula: 5918031/2/Nº DE DIARIAS: 
1,5(uma e meia)/ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Rio de Janeiro-
RJ/ PERIODO: 25 a 26/03/2018/OBJETIVO: acompanhar o 
Senhor Secretário Adnan Demachki em reunião com a Vale para 
tratar sobre a Ferrovia Paraense.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 294106

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 059/2018 – RH/DAF
DESIGNAR AUTORIDADE DE GERENCIAMENTO 
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/121659, resolve DESIGNAR o servidor ANTONIO MARIA 
DE ALMEIDA WANDERLEY, matrícula 592829/2, ocupante 
do cargo de Diretor Administrativo e Financeiro, para exercer, 
com zelo e transparência, no âmbito desta Companhia, às 
atribuições, responsabilidades e competências de Autoridade de 
Gerenciamento, observando-se, tempestivamente, aos preceitos 
legais e constitucionais, em especial aos procedimentos 
estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis, a contar de 01/02/2018.
Dê-se ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 21 
de março de 2018.
FABIO LUCIO DE S. COSTA. Presidente

Protocolo: 293993

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 064/2018 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os Artigos 67 e 58, inciso III da Lei 
8666/93, resolve DESIGNAR o servidor RICARDO CARNEIRO 
RAYMUNDO, matricula 5931484/1, ocupante do cargo de 
Gerente de Relações com Cliente, como fi scal do contrato abaixo 
relacionado, a contar de 19/03/2018:


